
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  162   del   21.05.2018. 
 

OGGETTO:  Adeguamento al Regolamento  Europeo Protezione Dati – Incarico Società 

HUNEXT CONSULTING – CIG Z3523A7189.- 
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno ventuno (21) del mese di maggio (05) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che l’ANBI con circolare n. 12 del 20.04.2018 rende noto che il Parlamento europeo in 

data 14 aprile 2016, ha approvato in via definitiva il cosiddetto “pacchetto protezione dati”, 

composto di due atti normativi differenti: 

a) Il nuovo Regolamento del 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)” pubblicato nella G.U.U.E 4 maggio 2016, n. 

L119; 

b)  La nuova Direttiva dedicata alla “regolamentazione dei settori di prevenzione 

contrasto e repressione dei crimini, nonché all’esecuzione delle sanzioni penali” che 

sostituirà e integrerà la decisione quadro 977/2008/CE sulla protezione dei dati 

personali scambiati dalle Autorità di polizia e di giustizia, ancora rimasto inattuato; 

che detto Regolamento, in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 

maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP); 

che anche ai Consorzi di Bonifica è applicabile detto nuovo Regolamento UE 2016/679 

che introduce una serie di novità in materia di obblighi, diritti e conseguenti rischi, rilevanti  

per le aziende e gli Enti sia dal punto di vista economico (le infrazioni saranno sanzionate 



pesantemente, potendo raggiungere ammende fino a 20 milioni di euro o fino al 4 per cento 

del fatturato annuale), sia sotto il profilo reputazionale  o d’immagine (possibili conseguenze 

di un incidente informatico che metta a rischio l’integrità o la riservatezza dei dati); 

che le attività del Consorzio comportano il trattamento di dati personali e sensibili per 

cui occorre provvedere in merito;   

che per la complessità della materia sono stati presi contatti con la Società HUNEXT 

Consulting con sede legale in Preganziol (TV) Via Terraglio, 263/A per la conoscenza 

dell’organizzazione e delle problematiche dei Consorzi di Bonifica ed è stata richiesta una 

proposta di consulenza professionale per l’attuazione della normativa in questione; 

che con nota datata 15 maggio 2018 la suddetta Società ha rimesso la propria proposta 

per l’espletamento del servizio nella totalità degli adempimenti da attuare per la complessiva 

spesa di € 11.000,00 oltre IVA, allegata alla presente delibera; 

Considerata positivamente la proposta pervenuta che è estesa anche agli altri Consorzi 

d’Abruzzo; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, punto 1) lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le forniture 

di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento diretto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata società; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

 

DELIBERA 

 

1) Le  premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare alla Società HUNEXT CONSULTING   con sede legale in Preganziol (TV) 

Via Terraglio, 263/A la consulenza in materia di “Adeguamento al Regolamento Europeo 

Protezione dati” al costo complessivo di € 11.000,00 oltre IVA  - CIG Z3523A7189 -

come da proposta datata 15.05.2018, alle condizioni tutte in essa riportate, allegata alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;   



3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  67   denominato 

“Poste correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 

consortile 2018; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento delle spettanze dovute alla 

Società HUNEXT Consulting in base alle scadenze previste contrattualmente 

nell’accordo; 

5) Di autorizzare il Direttore Generale a provvedere a tutte le incombenze burocratiche ed 

amministrative necessarie per il perfezionamento della presente delibera; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       12,00          del giorno            21.05.2018                  alle ore         13,00  

del giorno 22.05.2018  

Chieti, lì 22.05.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


